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Wstęp

Zadaniem nauki jest poszukiwanie racjonalnych rozwiązań dla cywilizacyjnych wy-
zwań współczesnego świata. Jednym z takich kluczowych wyzwań jest także rozwój 
zrównoważony. Idea zrównoważonego rozwoju jest niezwykle obiecująca, ale z całą 
pewnością wymaga ogromnego zaangażowania ekonomistów. Nauki ekonomiczne, 
a w tym dyscyplina nauki „finanse”, podejmują to wyzwanie. Wiele badań, spotkań, 
konferencji i publikacji służy naukowej analizie oraz praktycznej implementacji za-
sad zrównoważonego rozwoju we współczesnej gospodarce w zakresie finansów 
i rachunkowości.

Proces naukowego opracowywania problemu trwa, a społeczna ewolucja biz-
nesu dostarcza ambitnych tematów badawczych. Po latach pracy możemy wskazać 
zarówno na konkretne sukcesy, jak też i na wiele wątpliwości w zakresie koncepcji 
zrównoważonych finansów. Materialnym dowodem naukowego wkładu w posze-
rzanie wiedzy są publikacje. Znaczna część aktualnego dorobku naukowego dys-
cypliny „finanse” dotycząca zrównoważonego rozwoju jest już od lat regularnie 
prezentowana w Pracach Naukowych Uniwersytetu Ekonomicznego we Wrocławiu. 
Kontynuujemy ten cykl opracowań.

W niniejszym tomie zebraliśmy wyselekcjonowane artykuły autorów z wielu 
uznanych ośrodków naukowych w Polsce. Ich tematyka skoncentrowana jest na za-
gadnieniach finansów i zrównoważonego rozwoju. Przedstawiono w nich doskonałe 
rozważania teoretyczne oraz konkretne przykłady z praktyki gospodarczej. Każdy 
artykuł stanowi inspirujący materiał naukowy.

Szczególne podziękowania należą się nie tylko Autorom, ale także Recenzen-
tom, którzy podjęli trud oceny nadesłanych materiałów. Jako redaktorzy tomu wraz 
z Autorami i Recenzentami mamy nadzieję, że poprzez publikację naszego wspólne-
go dzieła wnosimy istotny wkład w naukowe opracowanie problematyki finansowa-
nia zrównoważonego rozwoju.

Leszek Dziawgo, Leszek Patrzałek
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Streszczenie: Celem artykułu jest uzasadnienie konieczności wyodrębnienia instrumentów, 
rozwiązań i sposobów gromadzenia środków, a następnie zaspokajania potrzeb finansowych 
starzejącego się społeczeństwa. Autorzy stwierdzają, że istnieje potrzeba wyodrębnienia 
emerytalnego rynku finansowego jako segmentu rynku finansowego skoncentrowanego na 
potrzebach osób starszych, co wymaga precyzyjnego wskazania instrumentów i rozwiązań 
zabezpieczających ich potrzeby. Uzasadnieniem dla wyodrębnienia emerytalnego rynku fi-
nansowego jest konieczność kompleksowego, wielopłaszczyznowego spojrzenia na zaspo-
kajanie potrzeb finansowych związanych z okresem emerytalnym. Instytucje finansowe po-
winny wypracować swoistą filozofię działania w ramach emerytalnego rynku finansowego. 
Filozofia ta powinna uwzględniać również społeczną odpowiedzialność branży finansowej 
wobec osób starszych.

Słowa kluczowe: rynek finansowy, emerytura, emerytalny rynek finansowy, starzejące się 
społeczeństwo.

Summary: The purpose of this article is to justify the need to indicate instruments, solutions 
and ways to collect funds and then satisfy the financial needs of an ageing society. The authors 
suggest that there is a need to extract a pension financial market as a financial market segment 
focused on the needs of older people, which requires a precise indication of instruments and 
solutions for the protection of their needs. Financial institutions should find the way to devel-
op a kind of philosophy for the financial retirement market. This philosophy should also take 
into account the social responsibility of the financial sector towards an ageing society.

Keywords: financial market, pension, pension financial market, ageing society.
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1. Wstęp

Podobnie jak w wielu krajach wysokorozwiniętych, współcześnie w Polsce obser-
wuje się zjawisko wydłużania okresu życia, spadający przyrost naturalny, opóźnienie 
momentu posiadania dzieci i wzrost przeciętnego wieku macierzyństwa, co w kon-
sekwencji znacznie przyspiesza proces starzenia się społeczeństwa. Niepokojący jest 
również brak długookresowej skuteczności i stabilności dotychczasowych rozwiązań 
zabezpieczenia emerytalnego, gdyż żaden z istniejących modeli obligatoryjnych nie 
zaspokoi w pełni potrzeb finansowych starzejącego się społeczeństwa. Jednocześnie 
brak jest kompleksowego podejścia do potrzeb finansowych osób starszych.

Zasadne staje się zatem wyodrębnienie problemu badawczego w postaci możli-
wości wielopłaszczyznowego zaspokojenia potrzeb finansowych jednostki w okresie 
emerytalnym. Z tego względu celem niniejszej pracy jest uzasadnienie konieczności 
wyodrębnienia instrumentów, rozwiązań i sposobów zaspokojenia potrzeb finanso-
wych starzejącego się społeczeństwa zarówno na etapie aktywności zawodowej, jak 
i po przejściu na emeryturę.

Autorzy przyjęli założenie, iż podstawowym miejscem zaspokajania potrzeb 
finansowych wieku emerytalnego powinien być rynek finansowy, pozwalający na 
zdywersyfikowaną, kompleksową oraz efektywną alokację kapitału, a także umoż-
liwiający zindywidualizowane podejście do konkretnego zapotrzebowania. Autorzy 
wskazują, że istnieje potrzeba wyodrębnienia segmentu rynku finansowego skon-
centrowanego na potrzebach osób starszych. Do napisania niniejszej pracy wykorzy-
stano studia literatury krajowej i zagranicznej, a także dane GUS.

2. Konsekwencje gospodarcze i społeczne starzejącego się 
społeczeństwa

Niekorzystne zjawiska demograficzne, jak np. znikomy lub ujemny przyrost natural-
ny, spadek liczby urodzeń, coraz późniejsze posiadanie dzieci czy upowszechnianie 
się modelu życia bezdzietnego są obserwowane od wielu lat w krajach wysokoroz- 
winiętych. Wobec zaistniałych tendencji w ostatnich latach nastąpiła zmiana para-
dygmatu opieki nad osobami starszymi przez rodzinę i większe obciążenie opieką 
nad osobami starszymi w rodzinach z małą liczbą dzieci [Afek i in. 2015].

Podobne tendencje występują również w Polsce, a na wspomniane zmiany de-
mograficzne wpływ mają także zakres pomocy socjalnej (zasiłki, ulgi, odliczenia od 
podatku) oraz dostępność wybranych dóbr publicznych (np. opieki zdrowotnej czy 
przedszkolnej). Zgodnie z danymi zaprezentowanymi w tab. 1 w Polsce tylko do 
roku 2035 liczba ludności powyżej 64 roku życia wzrośnie z 5,9 mln osób (15,6% 
ogółu ludności) do 8,3 mln (23,2% ogółu ludności). 

Konsekwencją wydłużania się okresu życia osób starszych oraz zmiany modelu 
ich życia na bardziej aktywny jest coraz większe zapotrzebowanie na świadczenia.
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Tabela 1. Liczba osób oraz udział w całkowitej liczbie ludności w Polsce 

Rok Wiek Liczba osób Udział

2015
0-19 7 746 070 20,4%
20-64 24 340 562 64,0%

65 i więcej 5 929 511 15,6%

2020
0-19 7 668 943 20,3%
20-64 23 207 201 61,3%

65 i więcej 6 953 646 18,4%

2025
0-19 7 570 955 20,7%
20-64 22 023 087 60,3%

65 i więcej 7 844 111 21,5%

2030
0-19 7 069 277 19,2%
20-64 21 531 307 58,5%

65 i więcej 8 195 346 22,3%

2035
0-19 6 414 270 17,8%
20-64 21 221 204 59,0%

65 i więcej 8 357 472 23,2%

Źródło: [GUS 2015].

Współcześnie w Polsce, bez względu na wybór systemu (repartycyjny czy kapita-
łowy) oraz bez względu na sposób wypłaty świadczeń (zdefiniowana składka, zde-
finiowane świadczenie), stabilność funkcjonowania systemu opiera się na zastępo-
walności pokoleń. Świadczenia nalicza się na podstawie liczby przepracowanych lat 
lub wartości zgromadzonego kapitału, a formalnym płatnikiem jest państwo. Osta-
tecznym płatnikiem stają się jednak kolejne pokolenia, które płacą składki, podatki 
lub inwestują na giełdzie. Mimo podniesienia wieku emerytalnego oraz przejęcia 
części zgromadzonych pieniędzy z OFE przez ZUS w dłuższej perspektywie może 
nie wystarczyć środków na wypłatę świadczeń emerytalnych [NIK 2014]. W tym 
zakresie konieczność samodzielnego zabezpieczenia emerytalnego jest nieuniknio-
na. Systemowi emerytalnemu w Polsce zagrażają także: stosowanie umów cywilno-
prawnych zamiast umów o pracę, relatywnie niskie wynagrodzenia oraz rozwinięta 
szara strefa i to nie tylko w aspekcie pracy nierejestrowanej, ale również zatrudnia-
nia pracowników za minimalne wynagrodzenie i dopłacanie pozostałej części „pod 
stołem”1. Wszystko to wpływa na ograniczenie dopływu środków do I, II, jak i III 
filara systemu emerytalnego. 

1 Przeciętne miesięczne wynagrodzenie brutto w podmiotach osób fizycznych zatrudniających 
do 9 osób w 2013 r. ukształtowało się na poziomie 1855,9 zł [GUS 2014]. Tymczasem przeciętne 
miesięczne wynagrodzenie brutto w 2013 r. wyniosło 3877,43 zł [GUS 2015]. Taka rozbieżność jest 
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Problem ten jest istotnie wzmacniany emigracją zarobkową, która powoduje do-
datkowy odpływ środków do zagranicznych systemów emerytalnych, oraz znaczą-
ca liczba osób ubezpieczonych w pozapracowniczym systemie ubezpieczeniowym 
(KRUS).

Zmieniająca się struktura demograficzna społeczeństwa będzie w przyszłości 
determinowała niewydolność systemu opartego na umowach międzypokoleniowych 
i konieczność przerzucenia tej niewydolności na samych emerytów w postaci obniż-
ki świadczeń, lub na podatników w postaci zwiększenia składek obciążających wy-
nagrodzenia bądź zwiększonego długu skarbu państwa. Zarówno wzrost składek, jak 
i długu spowodują w dalszej przyszłości wzrost ryzyka ogólnogospodarczego kraju 
i mogą w efekcie końcowym doprowadzić do jeszcze szybszej i większej obniżki 
wypłacanych świadczeń lub w skrajnej sytuacji do zachwiania ciągłości wypłat, co 
może skutkować rosnącą liczbą osób, szczególnie starszych, wykluczonych ekono-
micznie i społecznie. Ze względu na przedstawione uwarunkowania demograficz-
ne można oczekiwać, iż wprowadzane zmiany w systemie emerytalnym umożliwią 
gwarantowanie świadczeń na poziomie, który nie będzie odpowiadał zapotrzebowa-
niu świadczeniobiorców, co będzie oznaczało konieczność posiłkowania się środ-
kami z innych źródeł. Dodatkowym zagrożeniem jest tzw. pułapka wcześniejszego 
przejścia na emeryturę; z prowadzonych badań wynika, że dla osób, które wcześniej 
przeszły na emeryturę, zwiększa się prawdopodobieństwo znacznego pogorszenia 
sytuacji finansowej w długim okresie [Angelini i in. 2009].

Brak stabilności rozwiązań oferowanych przez państwo skutkuje brakiem zaufa-
nia do oszczędzania długoterminowego, co stanowi dodatkowe zagrożenie w sytu-
acji starzejącego się społeczeństwa [Krupa i in. 2012]. Sytuacji nie poprawia niski 
poziom edukacji w zakresie oferty rynku finansowego dla osób starszych. Z kolei 
próby zwiększania świadomości i przezorności emerytalnej na poziomie UE doty-
czą zazwyczaj bardzo wąskiego segmentu produktów na rynku finansowym [Krupa 
2011]. 

3. Identyfikacja oraz charakterystyka emerytalnego rynku 
finansowego

3.1. Emerytalny rynek finansowy jako segment rynku finansowego

Wobec przedstawionych konsekwencji starzejącego się społeczeństwa uzasadnione 
wydaje się dążenie do poszukiwania i wdrażania nowych, wielopłaszczyznowych 
i skoordynowanych rozwiązań umożliwiających osiąganie dochodów emerytalnych 
poza I, II i III filarem. Z tego też powodu powinien zostać wykształcony i wyod-
rębniony segment rynku finansowego pozwalający na zabezpieczenie emerytalnych 

efektem wypłacania w mniejszych przedsiębiorstwach części wynagrodzenia nieoficjalnie (duże firmy 
z powodów organizacyjnych nie mają takiej możliwości).
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potrzeb finansowych, a także pozwalający na dostęp do innych produktów i usług 
finansowych, które nie były do tej pory dostępne dla osób starszych (będących na 
emeryturze) w zakresie oszczędzania, pozyskania środków, zabezpieczenia przed 
ryzykiem czy prowadzenia rozliczeń pieniężnych, bądź były dostępne w bardzo 
ograniczonym zakresie. Na potrzeby niniejszej pracy ów segment zostanie nazwany 
określeniem, które nie było do tej pory używane w literaturze naukowej, emerytalne-
go rynku finansowego (ERF). Autorzy proponują następującą definicję: „emerytalny 
rynek finansowy (ERF) to zespół instrumentów, rozwiązań i sposobów gromadzenia 
środków, a następnie zaspokajania potrzeb finansowych starzejącego się społeczeń-
stwa”. Segment ten ma za zadanie odzwierciedlać dopasowanie rynku finansowego, 
jego instrumentów i podmiotów do zmieniającej się sytuacji demograficznej i zapo-
biegać wykluczeniu finansowemu osób starszych.

Autorzy niniejszego opracowania wskazują trzy istotne przesłanki, które de-
terminują wyodrębnienie ERF. Wśród nich znajdują się: niska stopa zastąpienia, 
konieczność zaspokojenia potrzeb finansowych osób starszych oraz specyfika ich 
obsługi. 

Pierwszą przesłanką uzasadniającą ERF są przemiany demograficzne zachodzą-
ce w Polsce, które upodabniają strukturę społeczną Polski do wielu krajów wysoko-
rozwiniętych. Jak wskazano we wcześniejszej części pracy, przemiany te uniemoż-
liwiają uzyskanie odpowiednio wysokiej stopy zastąpienia w systemie opartym na 
umowie międzypokoleniowej, która pozwalałaby na racjonalne finansowanie coraz 
większej aktywności osób starszych. W tym kontekście należy również zauważyć, 
że podejście do oszczędzania i postrzegania rynku finansowego zależy niewątpliwie 
nie tylko od wieku, ale od przynależności do konkretnego pokolenia. Inaczej zabez-
pieczenie na starość postrzega pokolenie baby boomers (1946-1964), inaczej poko-
lenie X (1965-1980), inaczej pokolenie Y (1981-2000), a zapewne jeszcze inaczej 
będzie postrzegać ten rynek pokolenie Z (2001-) [Musiał 2014]. Można zauważyć, 
że każde pokolenie żyje coraz bardziej konsumpcyjnie, zwracając większą uwagę 
na bieżącą konsumpcję, a nie na długoterminowe oszczędzanie. W tym kontekście 
widoczne są również tendencje zmian sposobów dystrybucji majątku z pokolenia na 
pokolenie [Claus, Claus 2015]. Zmiany te będą stanowić kolejne wyzwanie dla ERF.

Drugą przesłanką utworzenia segmentu ERF są specyficzne i zróżnicowane po-
trzeby finansowe osób starszych. Biorąc pod uwagę ograniczone możliwości osią-
gania dochodu przy często szczególnych potrzebach wydatkowych, dotyczących np. 
leczenia, opieki, rehabilitacji czy wypoczynku, osoby starsze powinny mieć moż-
liwość pozyskania środków z tytułu specjalnie przeznaczonych dla nich rozwiązań 
na rynku finansowym w warunkach braku posiadania oszczędności lub przy braku 
pomocy ze strony rodziny. Stworzenie i wykorzystanie rozwiązań finansujących po-
trzeby osób starszych jest uzasadnione o tyle, iż współcześnie dostęp tej grupy osób 
do tradycyjnych produktów lub usług finansowych (np. kredytów czy pożyczek) jest 
zwykle utrudniony.
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W odróżnieniu od oferty tradycyjnych produktów i usług finansowych dostar-
czanych przez instytucje finansowe osobom uzyskującym przynajmniej minimalne 
dochody, oferta ERF może z powodzeniem być kierowana również do osób niepo-
siadających stałych dochodów, w tym zadłużonych i wykluczonych finansowo. Wy-
kluczenie finansowe osób starszych widoczne jest przykładowo w kontekście oferty 
bankowej [Ziemba i in. 2014] czy ubezpieczeniowej [Solarz 2011]. Warunkiem ko-
niecznym skorzystania z oferty finansowej będzie posiadanie aktywów (majątku), 
z którego możliwe będzie odzyskanie kapitału, np. poprzez odwrócony kredyt hipo-
teczny. Im bardziej zamożne będą osoby korzystające z ERF, tym większe zapotrze-
bowanie będą zgłaszały na usługi rozliczeniowe oraz produkty oszczędnościowe. 
Osoby o niskich dochodach bądź zadłużone będą potrzebowały przede wszystkim 
usług finansowania. W przypadku tych ostatnich, ERF w odróżnieniu od tradycyjne-
go podejścia na rynku finansowym pozwala na pozyskanie dodatkowych środków, 
gdyż co do zasady nie wymaga posiadania zdolności kredytowej. 

Trzecią przesłanką powstania ERF jest konieczność dostosowania sposobu ob-
sługi do potrzeb i specyfiki osób starszych. W przypadku rozważanej grupy nie 
wszystkie kanały sprzedaży oraz kontaktu będą mogły być efektywnie wykorzysta-
ne. Ważne jest, aby oferta w tym przypadku przewidywała możliwość zapewnienia 
dostosowanego do stanu wiedzy, wieku oraz predyspozycji fizycznych odpowied-
niego kontaktu z instytucją finansową. 

Wraz ze starzeniem się społeczeństwa przy wzrastającym nasyceniu społeczeń-
stwa usługami i produktami bankowymi coraz większą część klientów będą stano-
wiły osoby starsze. Obsługa starzejącego się społeczeństwa będzie zatem stanowić 
coraz ważniejszy obszar działalności finansowej. Instytucje finansowe w sposób na-
turalny będą musiały przystosować się do tego zjawiska i wypracować swoistą filo-
zofię działania w ramach ERF. Filozofia ta powinna uwzględniać również społeczną 
odpowiedzialność branży finansowej wobec osób starszych. Przykładem mogą tu 
być etyczne aspekty działań marketingowych skierowanych do seniorów [Broni-
szewska, Radzińska 2013].

3.2. Instrumenty i rozwiązania ERF

Emerytalny rynek finansowy w zamyśle autorów to segment rynku finansowego 
obejmujący instrumenty, produkty i usługi, a także regulacje oraz rozwiązania słu-
żące zaspokajaniu potrzeb finansowych w okresie emerytalnym, w tym w zakresie 
gromadzenia kapitału do wykorzystania w okresie starości, a także służące finanso-
waniu, prowadzeniu rozliczeń oraz zarządzaniu kapitałem i ryzykiem finansowym 
w wieku emerytalnym. ERF jest zatem strukturą obejmującą dwa podstawowe seg-
menty, tzn. segment gromadzenia kapitału na cele emerytalne przez osoby aktywne 
zawodowo (znajdujące się w wieku produkcyjnym i poprodukcyjnym) oraz segment 
służący obsłudze finansowej osób przechodzących lub znajdujących się na emerytu-
rze. Badania wykazują, że wraz z wydłużaniem się życia rośne tendencja do opóź-
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niania przejścia na emeryturę, co związane jest z koniecznością oszczędzania na 
dodatkowe lata życia [Chen, Paul Lau 2014]. 

Segment gromadzenia kapitału obejmuje instrumenty, rozwiązania i regulacje 
rynku pieniężnego, kapitałowego, walutowego, terminowego czy ubezpieczeń, które 
powinny służyć odkładaniu środków oraz zarządzaniu nimi z przeznaczeniem na 
cele emerytalne, bądź też zarządzaniu ryzykiem towarzyszącym oszczędzającemu 
w okresie przedemerytalnym2. Instrumenty wymienionego segmentu z założenia 
powinny trwale akumulować kapitał, a więc mieć długi termin zapadalności, bądź 
być odnawialnymi w długim horyzoncie, aż do momentu podjęcia decyzji o wyco-
faniu się z danej inwestycji, najczęściej po przejściu na emeryturę. Segment służą-
cy obsłudze finansowej obejmuje instrumenty, rozwiązania i regulacje pozwalające 
na zaspokajanie potrzeb finansowych starzejącego się społeczeństwa, które stano-
wią w związku z tym grupę klientów o szczególnych cechach. Obsługa finansowa 
osób starszych powinna obejmować działalność w zróżnicowanych aspektach, tzn. 
uwzględniać ich finansowanie, prowadzenie rozliczeń, zarządzanie nadwyżkami ka-
pitału oraz wybranymi rodzajami ryzyka, a także wybranymi składnikami majątku 
(np. nieruchomościami).

emerytalny rynek
finansowy

instrumenty
i rozwiązania

dla celów 
emerytalnych
w przyszłości

uniwersalne
skonstruowane

z myślą
o emeryturze

instrumenty
i rozwiązania
dla osób już 

znajdujących się
na emeryturze

uniwersalne
skonstruowane

z myślą
o emeryturze

Rys. 1. Instrumenty i rozwiązania ERF

Źródło: opracowanie własne.

Podstawowym kryterium klasyfikacji instrumentów lub produktów do ERF 
jest uwzględnienie w nich celu emerytalnego bądź też przeznaczenie ich specjal-

2 Zakres regulacji może lub nawet powinien być szerszy, sprawne funkcjonowanie ww. instru-
mentów i rynków wymaga również wielu innych regulacji na poziomie ustawowym, rozporządzeń lub 
rekomendacji Komisji Nadzoru Finansowego. 
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nie dla osób starszych (na emeryturze). Zdeterminowanie celu bądź przeznaczenie 
emerytalne powinno wyróżniać instrument pod względem jego dostępności, ceny, 
sposobu obsługi, funkcjonalności czy też skali ponoszonego ryzyka. Klasyfikacja 
instrumentów, produktów czy rozwiązań finansowych do ERF jest relatywnie pro-
sta w sytuacji, gdy instytucja finansowa docelowo składa ofertę osobom starszym 
lub też wskazuje jej emerytalne przeznaczenie. W pozostałych przypadkach okre-
ślenie zakresu ERF staje się bardziej złożone, ponieważ musi nastąpić rozróżnienie 
celu wykorzystania powszechnych rozwiązań finansowych pomiędzy nieemerytal-
ne i emerytalne. Ponadto rozróżnienie musi być dokonane w przypadku produktów 
i usług finansowych, z których korzystają osoby już będące na emeryturze. W prak-
tyce bowiem mogą one np. korzystać z rozwiązań powszechnych, które co do zasady 
nie są oferowane jako emerytalne (rys. 1).

Podsumowując, można stwierdzić, iż rynek ERF będzie zasadniczo dzielił się na 
obszar gromadzenia kapitału dla celów emerytalnych, tworzony przez rozwiązania 
i instrumenty uniwersalne oraz specjalistyczne, a także na obszar obsługi finansowej 
osób w wieku emerytalnym, w skład którego wejdą rozwiązania i instrumenty uni-
wersalne oraz specjalistyczne. 

4. Zakończenie

Starzejące się społeczeństwo jest wyzwaniem dla wielu państw i gospodarek świa-
ta. Na zagadnienie to nie można patrzeć wyłącznie przez pryzmat systemu emery-
talnego. Uzasadnieniem dla wyodrębnienia ERF jest konieczność kompleksowego, 
wielopłaszczyznowego spojrzenia na zaspokajanie potrzeb finansowych związa-
nych z okresem emerytalnym. Konieczność wyodrębnienia ERF wynika również 
z konieczności zaproponowania przyszłym i obecnym emerytom skoordynowanych 
działań, a nie serii pojedynczych, nieskoordynowanych czynności. Wyłonienie seg-
mentu emerytalnego rynku finansowego z pewnością zwróci uwagę instytucji finan-
sowych, instytucji nadzorujących, a także społeczeństwa na problem zabezpieczenia 
emerytalnego. Kompleksowe spojrzenie zwiększy możliwość zminimalizowania ne-
gatywnych skutków demograficznych, zaspokajania zróżnicowanych potrzeb finan-
sowych osób starszych (aktywnych i biernych zawodowych) w zakresie oszczędza-
nia, pozyskania środków, zabezpieczenia przed ryzykiem czy prowadzenia rozliczeń 
pieniężnych. Emerytalny rynek finansowy w swoim założeniu wzmacnia aspekt 
edukacyjny społeczeństwa w zakresie oszczędzania długoterminowego. Filozofia 
emerytalnego rynku finansowego wymaga precyzyjnego wskazania instrumentów 
i rozwiązań zabezpieczających potrzeby osób starszych.
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